
谷口健藏先生 生誕 100 周年記念事業 募金のお願い 

 

谷口健藏先生は、大正 8 年 7 月 23日大阪府東大阪に生誕され、「明治鍼灸学校」

を卒業後、鍼灸治療所を開設、昭和 34年には、「明治鍼灸専門学校」（旧校名 山

崎鍼灸学院）に勤務され、「明治鍼灸専門学校」（現 明治東洋医学院専門学校）の

再建に同胞の志とともにご尽力されました。 

昭和 47年には、「学校法人 明治東洋医学院」の理事長に就任され、鍼灸業界の

長年の悲願であった、大学の創設に情熱を尽くされ、日本の鍼灸師教育制度に改

革の道を拓き、鍼灸業界発展の礎として多大な功績を残されました。この功績を

伝えるべく、谷口健藏先生の「生誕 100 周年記念事業」の専門学校同窓会による

準備委員会が発足し、明治国際医療大学キャンパス内（中庭）に顕彰碑の建立、

来る 2019 年 5 月 26 日の除幕式並びに懇親会の開催に向けて、準備を進めており

ます。 

明治国際医療大学及び明治東洋医学院専門学校の同窓生の皆様をはじめ、関係

各位の皆様方におかれましては、何卒、この記念事業の趣旨をご賢察くださり、

温かいご支援ご協力を賜りますよう、切にお願い申し上げます。 

なお、ご厚志は、各キャンパスの整備をはじめ、教育・研究活動のほか、地域

医療への貢献、スポーツ事業など幅広く活用させていただきます。 

 

学校法人 明治東洋医学院 

理事長  谷  口  和  彦 

 

 

 

 

募集期間  2019年 4月 ～ 2019 年 5 月 15日 

ご依頼額  1口 1,000円（10口以上を希望） 

①10口以上のご協力の皆様：ご芳名録の作製 

②20口以上のご協力の皆様：①に加え、除幕式・祝賀会へのご招待 

       

谷口健藏先生 生誕 100 周年記念事業寄付金  


